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Lī ā u o ada paš aldī as i tegrētā attīstī as progra a .–2025.gadam 

turp āk Attīstī as progra a 2019-  ir idējā ter iņa plā oša as doku e ts, kas 
izstrādāts saskaņā ar Attīstī as plā oša as sistē as liku u, Teritorijas attīstī as 
plā oša as liku u, MK .gada .okto ra oteiku ie  Nr.  „Noteiku i par 
paš aldī u teritorijas attīstī as plā oša as doku e tie ” u  Vides aizsardzī as u  
reģio ālās attīstī as i istrijas VARAM  sagata otajie  Metodiskie  ieteiku ie  
attīstī as progra u izstrādei reģio ālā u  ietējā lī e ī .gada redak ijā. Attīstī as 
programma 2019-  pē  iespējas ir sagla ājusi pē te ī u ar Lī ā u o ada 
paš aldī as i tegrētās attīstī as progra u .– .gada , kā arī eidota saskaņā 
ar Lī ā u o ada teritorijas plā oju u .– .gada  u  Lī ā u o ada ilgtspējīgas 
attīstī as stratēģiju .– .gada .  Attīstī as programmai 2019-2025 nav 

pie ērota stratēģiskā ietek es uz idi o ērtēju a pro edūra Vides pār aldī as alsts 
iroja . . . lē u s Nr. -02/30). 

Attīstī as progra as -2025 loma ir: 

 apzi āt u  o ērtēt Lī ā u o ada rī ī ā esošos resursus (dabas resursi, 

i frastruktūra, il ēkresursi , piedā ājot skaidru redzēju u u  risi āju us to 
efektī ākai iz a toša ai; 

 ērķtie īgi plā ot rī ī as u  i estī ijas, kas ir pa ats paš aldī as udžeta 
plā oša ai; 

 sek ēt isa eida i estī iju piesaisti, kas ir pamats valsts atbalsta 

plā oša ai, ār alstu u  ietējo pri āto i estī iju piesaistei; 
 sek ēt Lī ā u o ada teritorijas atpazīsta ī u. 

Attīstī as progra ā –  ir iet ertas šādas sadaļas: 
 pašreizējās situā ijas raksturoju s; 
 stratēģiskā daļa – idēja ter iņa attīstī as prioritātes, ērķi u  rī ī u irzie i; 
 rī ī u plā s u  i estī iju plā s – pasāku u kopu s, pasāku u realizā ijas 

laiks u  at ildīgie, kā arī i estī iju projektu kopu s u  to sasaiste ar 
at ildīgajie  izpildītājie  u  fi a šu resursiem; 

 doku e ta īste oša as uzraudzī as kārtī a – uzraudzī as u  ziņoju a 
sagata oša as kārtī a, ērķu sas iegša as rezultatī ie rādītāji; 

 pārskats par sa iedrī as līdzdalī as pasāku ie . 
 

Izpildītājs: SIA „Ķe ers Busi ess a d La  Co pa y”,  Reģistrā ijas Nr. 44103061476 

Izstrādes dar a grupa: 
Projekta adītājs/Attīstī as plā oša as eksperts – Mg. oec.  Edīte Ķe ere; 
Eko o iskās attīstī as eksperts – Mg. oec.  Cilda Purgale; 

Vides jo as eksperts/Attīstī as plā oša as eksperts –  Dr. geogr. Jā is Kauliņš 

Tehniskais atbalsts: 

Merit Group Holding LTD 
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NOVADA KOPĪGAIS RAKSTUROJUMS  

 

Lī ā u o ads atrodas Lat ijas die idaustru os, Dauga as la ajā krastā, 
Latgales plā oša as reģio ā, un tas ir pir ais o ads Latgalē, ie rau ot Lī ā os o 
gal aspilsētas – Rīgas puses. Tā ir kā izītkarte u  atslēga Latgales ārtos, pa kurie  tālāk 

ar doties iepazīt Latgali. Lī ā u o ads sākot ēji tika iz eidots .gada .de e rī, 
kad ad i istratī i teritoriālās refor as pir ā pos a iet aros o adā ap ie ojās Lī ā u 
pilsēta, Rožupes pagasts u  Turku pagasts. Refor a oslēdzās .gada .jūlijā, kad 
iz eidojās pašreizējais Lī ā u o ads. Tas iet er Lī ā u pilsētu u  pie us pagastus – 

Rožupes, Turku, Sutru, Rudzātu u  Jersikas. Lī ā u o adā .gada sāku ā dzī oja 
12  iedzī otāji PMLP dati , u  iedzī otāju skaita ziņā tas ir . lielākais o  

o adie  Lat ijā. 
Lī ā u pilsēta, saskaņā ar Na io ālā attīstī as plā a .-2020.gadam 

ostād ē , ir ie s o alsts  reģio ālās ozī es attīstī as e trie  ar ozī īgu 
kultūras, ražoša as, so iālo i frastruktūru, pakalpoju ie  u  sa iedriskajā  iestādē . 
Attālu s līdz Rīgai ir  k , līdz Preiļie   k , līdz Jēka pilij  k , līdz Dauga pilij  
k , līdz Rēzek ei  k . Lī ā u o ada eko o iskās ietek es sfēra ir iet erta t.s. 
Latgales eko o iskā trijstūra telpā „Dauga pils-Rēzek e-Jēka pils”. Ģeogrāfiskā 
atraša ās ieta u  lakus esošo lielāko pilsētu resursi tiek ņe ti ērā, lai apzi ātu u  
saskaņoti plā otu Lī ā u o ada i tegrētu attīstī u. 

 

KOPSAVILKUMS PAR LĪVĀNU NOVADA DABAS RESURSIEM 

 

 Lī ā u o ada ģeoloģiskie u  hidroģeoloģiskie apstākļi ir raksturīgi Lat ijas 
apstākļie  kopu ā u  tipiski Dauga as asei a iduspos a . 

 Lauksai ie ī as u  eža ze ju resursi eido ze es resursu gal e o daļu 
(93,4% visu zemju). 

 I dustriālai attīstī ai pagaidā  a  rezer es ze ju ārpus jau esošajā  zo ā . 

 Ara ze e eido gal e o daļu lauksai ie ī as ze ju. Daļa lauksai ie ī as 
ze ju ir grūti iz a toja a u  ir eko o isks pa ats to tra sfor ā ijai itos 
lietoju a eidos, gal e okārt, par eža ze i. 

 Mežie  Lī ā u o adā ir ga  rekreatī a, ga  sai ie iska fu k ija. Koks es 
resursu idū do i ē lapu koki. /  eža platī u pieder alstij, kas odroši a to 
ilgtspējīgu iz a toša u. 

 Pur ie  Lī ā u o adā ir ga  ioloģiskās daudz eidī as, ga  izej ielu kūdras  
resursu da a, tie ir arī hidroloģiskā režī a uferi. Bioloģiski ozī īgākajie  
pur ie  ir Īpaši aizsargāja as da as teritorijas ĪADT  un NATURA2000 

aizsardzī as statuss. 
 No ads ir ūdeņie  agāts, u  ūde s resursi eido ie ēroja u rekreā ijas 

pote iālu. 

 Lielākai daļai ūdeņu tīrī as o ērtēju s ir eap ieri ošs ga  alsts plā oša as 
dokumentos, ga  iedzī otāju iedoklī. Pro lē u ūdeņi ir Dauga ā lejpus 

Lī ā ie  u  Du ā. Vasaras periodā o ēroja a ūdeņu aizaugša a. 

 Lī ā u o adā pastā  plūdu riski. 
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 No adā atroda i ie ēroja i i erālo resursu krāju i, kas pote iāli 
iz a toja i ū ie ī as ateriālu ražoša as ajadzī ā : s ilts, s ilts-grants, 

dolo īts, āls. Faktiskā šo resursu iz a toša a ir iero ežota. 

 No adā ir ie ēroja i kūdras resursi, et daļu o tie  aizsargā ĪADT statuss, taču 
atlikušo resursu ir pietieka i, lai šis statuss e ūtu uzt era s kā ūtisks 
sai ie isks apgrūti āju s. Faktiskā šo resursu iz a toša a ir maz i te sī a, 
dar ojas tikai ie s uzņē u s. 

 Paze es ūdeņu krāju i Lī ā u o adā tālu pārs iedz faktiskās o ada 
ajadzī as, u  ie īgā pro lē a šeit ir šo ūdeņu aizsardzī a pret piesārņoju u 

caur nepareizi apsaimniekotiem urbumiem. 

 

KOPSAVILKUMS PAR DABAS VĒRTĪBĀM LĪVĀNU NOVADĀ 

 

 Da as teritorijas Lī ā u o adā raksturo Lat ijas apstākļie  ozī īga dažādī a 
u  ioloģiskā daudz eidī a, tās sagla āša ai ozī īgas ir arī lauksai ie ī as 
ze ju platī as. 

 Gal e ās ioloģiskās daudz eidī as ērtī as o adā atroda as aizsardzī ai 
pakļautās pur u teritorijās. Atse išķu sugu aizsardzī u odroši a ikroliegu i. 

 I azī ā suga – Sos o ska lat ā is – atse išķās ietās o adā degradē ai a u. 
Vie laikus, šo rīd a  ērķtie īgas progra as lat āņa apkaroša ai. Tāpē  ir 
nepie ieša a rī ī a o ada lī e ī u  attie īga sadar ī a ar i adēto ze ju 
īpaš iekie . 

 No adā ir daudz ai a iski ozī īgu teritoriju u  i teresa tu da as o jektu ar 
lauku tūris a pote iālu. 
 

KOPSAVILKUMS PAR SOCIĀLO VIDI  

 

 Iedzī otāju skaits Lī ā u o adā pastā īgi sa azi ās, taču pē krīzes periodā 
edaudz lē āk, ekā .- .gadā. Iedzī otāju skaita iz aiņas seko AP 

2012-  aprakstītaja  i ertaja  s e ārija , t.i., edar ojas ekādi jau i, 
ūtiski faktori, salīdzi ot ar prog ozes izstrādes rīdi. 

 Pēdējos  gados o ēroja a iedzī otāju skaita sa azi āju a paātri āša ās. To 
ir noteikusi gal e okārt iedzī otāju e igrā ija. 

 Visstraujākais iedzī otāju skaita sa azi āju s kopš .gada ir ijis Jersikas 
pagastā. Vis azākais tas ir ijis Lī ā os u  Rudzātu pagastā. 

 Teritorijas apdzī otī a ko e trējas gal e okārt lielāko satiks es eļu tu u ā. 
Tās idējais lī u s o adā ir tipisks Latgalei u  par trešdaļu azāks ekā alstī 
idēji. 

 Laulī as fakta juridiska ostipri āša a az ietek ē dzi stī as rādītājus. Kopš 
2 .gada dzi stī a o adā ir kritusies, kaut ga  pastā īgi aug oslēgto u  

azi ās šķirto laulī u skaits. 
 Pēdējos gados o adā azi ās irstī a. Vīriešie  augstākā irstī a ir e u a 

grupā o  līdz  gadie , a o āli augsta ir irstī a  – 64 gadus vecu īriešu 
grupā. Tas ozī ē, ka o adā ir daudz ie tuļu sie iešu e u ā o  gadie . 
Visaugstākā sie iešu irstī a ir e u a grupā o  līdz  gadie . 
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 Pē  relatī i la ēlīgajie  pē krīzes gadie  ilgter iņa igrā ija ir atgriezusies 
krīzes rādītāju lī e ī. Atšķirī ā o krīzes perioda, krasi ir pieaugusi arī ietējā 
e igrā ija uz itā  teritorijā  Lat ijā . Iedzī otāju aptaujas rezultāti kā ie u 

o gal e ajie  e igrā ijas ēloņie  orāda ze o atalgoju a lī e i, salīdzi ot 
ar itā  alsts daļā . Eko o iski aktī o iedzī otāju e igrā ija palieli a 
de ogrāfisko slodzi uz atlikušajie  iedzī otājie . 

 Būtiskākais e igrā ijas-ree igrā ijas pote iāls slēpjas dar a sa aksas 
apjo ā. Iedzī otājus iz eļot is airāk oti ē la āk ap aksāta dar a eklēju i. 
Jau i il ēki de o strē ie ēroja i augstāku o ilitāti u  azāku saistī u ar 
Lī ā u o adu, kas ozī ē, ka de ogrāfisko ērķu sas iegša ai ko pe sējošo 
faktoru dar ī ai ir jā ūt irzītai tieši uz jau u il ēku ajadzī ā . 

 De ogrāfisko slodžu propor ijas iz aiņas ļoti lē i attīstās jau a e u a grupas 
palieli āju a irzie ā: pieaug ēr u skaits salīdzi āju ā ar e u il ēku skaitu. 

 La i izglītotu iedzī otāju daļa kopējā iedzī otāju skaitā tu ojas ro ežai, kad šis 
apstāklis ar sākt ei i āt strauju o ada attīstī u i telektuālā kapitāla 
ko e trā ijas dēļ. To ēr a  ti a u datu par šī pro esa di a iku. 
 

KOPSAVILKUMS PAR IEDZĪVOTĀJU EKONOMISKO, SOCIĀLO UN 
FIZISKO DROŠĪBU LĪVĀNU NOVADĀ 

 

 Nodar i ātī a o adā pri ātsektorā pēdējos  gados strauji sa azi ās, ka ēr 
sa iedriskajā sektorā tā ir ijusi sta ila is az  gadu periodā. Tas ozī ē, ka 

o ads o eko o isko ērtī u radītāja kļūst par eko pe sētu patērētāju. 
 Bezdar s ir o ada ūtiskākā pro lē a ga  statistiski . ieta o eigā  starp 

isā  paš aldī ā , ga  o ada iedzī otāju iedokļos. 
 Kopu ā tikai % iedzī otāju aptaujas respo de tu dar a iespējas ērtē kā 

la as ai ap ieri ošas, et egatī ie iedokļi do i ē jau u il ēku grupā. 

 Bezdar a situā ija o adā pakāpe iski uzlabojas, iespēja s, ka tas notiek uz 

e igrā ijas rēķi a, jo dar a ietu skaits, saskaņā ar statistikas datie , epieaug. 
 Bezdar a lī e is isā o adā ir līdzīgs, et relatī i ze s ezdar s ir Rudzātu 

pagastā, et edaudz paaugsti āts, salīdzi ot ar idējo – Rožupes pagastā. 
 Salīdzi ot ar .gadu, krasi ir sa azi ājies ilgstošo ezdar ieku skaits. 
 Salīdzi ot ar .gadu, ezdar a lī e is ir krities isās e u a grupās, 

izņe ot pir spe sijas e u a , kur tas ir pali is agrākajā lī e ī ai edaudz 
pieaudzis. 

 Dzi u u griezu ā a  izteiktas o īdes o da iskās dzi u u propor ijas 
o adā. Vie īgi jau u sie iešu idū ir edaudz paaugsti āts ezdar a lī e is, 

salīdzi ot ar īriešie . Tas atspoguļojas arī iedzī otāju aptaujas respo de tu 
izteikumos. 

 Jau iešu gara tijas projekts ei  lielu dar u ezdar a azi āša ai jau iešu 
idū, et reālu dar a ietu trūku s ūtiski azi a progra as efekti itāti. 

 Iedzī otāju so iālā drošī a o adā pieaug, trū īgo iedzī otāju skaits kopš 
.gada pastā īgi sa azi ās. 
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 Visvairāk trū īgo iedzī otāju ir Turku pagastā. Lī ā os šis rādītājs aptu e i 
at ilst idēja  o adā. Sutru, Rožupes u  Rudzātu pagastā šis rādītājs ir ze  

idējā. 
 Daļai iedzī otāju a  oti ā ijas strādāt, jo so iālo pa alstu sistē a odroši a 

iņus at ilstoši iņu ajadzī u lī e i . 
 Fiziskās drošī as ziņā Lī ā u o ads ir la ēlīga teritorija: oziedzī as lī e is ir 

ie ēroja i ze āks, ekā Latgalē u  Lat ijā kopu ā. Taču, eraugoties uz to, 
irk e respo de tu aptaujā orāda uz sa iedriskās kārtī as epietieka o 

lī e i. 
 Pēdējos gados eļu satiks es egadīju u skaits uzrāda pieaugu a te de i kā 

ispār, tā ar ietušajie  u  ojā gājušajie . 
 No azaizsargāto satiks es dalī ieku iedokļa auto eļš A  ir gal e ais 

īsta ī as a ots. 
 

KOPSAVILKUMS PAR IZGLĪTĪBAS SISTĒMU LĪVĀNU NOVADĀ 

 

 Lī ā u o adā ir attīstīti u  pieeja i isi o ligātās izglītī as pos i. To k alitāte 
iedzī otāju idē pārs arā tiek ērtēta augstu, izņe ot par idējo izglītī u 
parādās lielāks skaits skeptisku iedokļu. 

 Pē  .gada a  o ēroja a izglītoja o skaita sa azi āša ās te de e 
o adā kopu ā, kaut ga  epietieka a skolē u skaita dēļ tiek slēgta Sutru 

sāku skola. 

 Ja adās pē  e tralizēto eksā e u rezultātie , skolu dar a k alitāte ir 
edaudz irs idējās alstī. Draudzīgā ai i āju a fo da eidotajā vidusskolu 

reiti gā, Lī ā u o ada vidusskolas atrodas ze u. Izņē u s ir Rudzātu 
idusskola, kas ga drīz isās ērtēju a ko po e tēs ir ar ļoti augstu 
o ērtēju u. 

 Ne isās skolās ir pietieka i aktī s dar s ar tala tīgajie  skolē ie . 
 Uzņē ēji pauž iedokli, ka o adā izglītī as sistē ai epie ieša s defi ēt 

ērķus u  skaidri pozi io ēt ērtī as, izskaužot e us stereotipus. Jārada tāds 
o ada izglītī as sistē as zī ols, lai ta  ūtu autoritāte ispir s jau iešu idū. 

 Lī ā u pilsētas idusskolā  ir epie ieša i dar ī as uzla oju i, lai tās arētu 
piesaistīt tala tīgos ēr us, kaut arī sek ju ispārējais lī e is ir ijis 
ap ieri ošs. Dažu pa ata priekš etu apgu ei Lī ā u . idusskolā u  Lī ā u 

. idusskolā, it īpaši, ate ātikai, ir eltā a pastipri āta uz a ī a. 
 Izglītī as adī a lielākoties e orāda, ka ā ī u iestādē  ūtu dar ī as u  

attīstī as pro lē as, to ēr to reiti gi u  iedzī otāju aptaujas rezultāti lie i a 
par pretējo. Arī sektorālajās u  teritoriālajās dar a grupās izska ēja iedokļi par 
k alifi ētu pedagogu piesaistes grūtī ā . 

 Pē  .gada Lī ā u o ada izglītī as iestāžu ko kurētspēja ir pastā īgi 
uzla ojusies, taču ēl joprojā  ir edaudz ājākas par apkārtējo teritoriju 

izglītī as iestādē . 
 Pir sskolas izglītī as k alitāte Lī ā u o adā tiek ērtēta ļoti la i. 
 Lī ā u o adā tiek piedā āts plašs āksla, ūzika, sports  u , pē  iedzī otāju 

iedokļie , la i o ērtēts i terešu u  efor ālās izglītī as progra u 
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kopu s. Sporta jo a pēdējos gados ir strauji paplaši ājusies, ka ēr ūzikas u  
ākslas skolas dar ī a ir ļoti sta ila u , pē  iedzī otāju aptaujas datie , spēj 

ap ieri āt faktisko pieprasīju u. 
 Profesio ālās izglītī as iegūša a Lī ā u o adā ir apgrūti āta. Rēzek es 

Teh oloģiju akadē ijas filiāles at ērša a Lī ā os ir ļoti ozī īgs solis šai 
irzie ā, taču tikai daļēji risi a šo pro lē u. 

 Pri ātperso as u  ietēji uzņē u i la prāt iegulda līdzekļus ilgter iņa 
progra ā „Stipendiju fonds”, kas katru gadu gūst lielāku atsau ī u, tādējādi 
veidojot pri ātperso u un vietējo uzņē u u ilgter iņa sadar ī u ar 
paš aldī u studējošo at alstā. 

 

KOPSAVILKUMS PAR VESELĪBAS APRŪPI LĪVĀNU NOVADĀ 

 

 SIA „Lī ā u sli ī a”, kas ir lielākā eselī as u  so iālas aprūpes i stitū ija 

o adā, ir odroši āta ar telpā  u  perso ālu daudzpusīgu eselī as u  so iālās 
aprūpes pakalpoju u s iegša ai. 

 Pri ārās eselī as aprūpe o adā tiek ērtēta kā isu ā pieeja a. 
 Iestāžu s iegtā i for ā ija elie i a par jo as pro lē ā , ka ēr iedzī otāju 

aptauja airākos aspektos pakalpoju u k alitātes o ērtēju s, e igrā ijas 
otī i  lie i a par šādu pro lē u pastā ēša u. 

 Kopu ā eselī as aprūpes sistē as dar a k alitāti iedzī otāji o adā ērtē kā 
ze u. Spe iālistu pakalpoju us, ieskaitot zo ārst ie ī u u  zo u higiē u, 
iedzī otāji ērtē kā apgrūti āti pieeja us. 

 Veselī as aprūpes sistē as uzla oša a u  attīstīša a ir i ēta aptaujas 
respo de tu osaukto iespēja o o ada attīstī as prioritāro irzie u idū. 
 

KOPSAVILKUMS PAR MĀJOKĻU UN SOCIĀLO PAKALPOJUMU 

NODROŠINĀJUMU LĪVĀNU NOVADĀ 

 

 Lī ā u o adā ozī īga pro lē a ir dzī oja ās platī as odroši āša a 
azturīgajie  iedzī otājie , u  ūtu ļoti epie ieša s alsts at alsts so iālo 

dzī oja o āju ū ie ī ai ai pār ū ei. 
 Dzī oja ā fo da odroši āju a lī e is, ze ā u / ai idēji ze ā k alitāte, rada 

draudus sek īgas attīstī as situā ijai, ja paš aldī a do ā par pastipri ātu 
k alifi ēta dar aspēka u  spe iālistu piesaistīša u o ada . 

 Vie s o pro lē as risi āša as eļie  ir sadar ī a ar pri ātsektoru, apzi ot tā 
rī ī ā esošo tukšo dzī oja o fo du, ko arētu pārdot ai izīrēt. Pri ātsludi āju u 
portāli a  ši  olūka  pie ērots i stru e ts. 

 Pilsētā u  isos o ada pagastos dar ojas so iālā die esta struktūras. 

 Kopš .gada GMI saņē ēju skaits o adā ir sa azi ājies aptuveni 5 reizes. 

Tas korelē ar iepriekš ko statēto faktu par trū īgo iedzī otāju skaita 
sa azi āša os. 

 So iālā die esta dar i ieku skaits o adā ir epietieka s, trūkst kapa itātes 
airāku ozī īgu fu k iju s iegša ai: ājas aprūpei, psiholoģiskajai palīdzī ai 

u.tml. pakalpojumiem. 
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 So iālie dar i ieki papildi a sa as profesio ālās zi āša as, ap eklē 
profesio ālās pil eides kursus, pieredzes ap aiņas se i ārus, profesio ālās 
efekti itātes paaugsti āša ai piedalās super īzijās. 

 Klie tu dzī es k alitātes epaze i āša ai tiek piedā āti dažādi so iālās 
palīdzī as pa alstu eidi. 

 Pašreizējā so iālās palīdzī as sistē a erada so iālās palīdzī as saņē ējie  
oti ā iju aktī i iesaistīties sa as ateriālās situā ijas uzla oša ā u  legālā 

odar i ātī ā, radot so iālā dar a spe iālistie  grūtī as oti ēt klie tus 
iesaistīties sa u pro lē u risi āša ā. 

 No adā etiek odroši āti pietieka i so iālie pakalpoju i: die as e trs 
ēr ie  ar i aliditāti; spe ializētās, radošās dar ī as perso ā  ar i aliditāti; 

so iālie dzī okļi; so iālās reha ilitā ijas pakalpoju i dzī es ietā. 
 Trūkst fi a sēju s ēkas/telpu re o ta , kurās ūtu iespēja paplaši āt so iālo 

pakalpoju u klāstu o ada iedzī otājie  AAPC „Rožlejas”, Rožupes pagastā 
un/ ai so iālie dzī okļi S ilšu ielā , Lī ā os . 

 Pilngadīgā  perso ā  trūkst so iālās reha ilitā ijas pakalpoju u, kas palīdzētu 
ie ā īties sadzī ot ar fu k io ālajie  trau ēju ie , atjau otu ai ap ā ītu tā  
pras ē , kas dažādu apstākļu dēļ ir zudušas, palīdzētu il ēka  atgriezties dar a 
dzī ē u  iesaistīties sa iedriskajās akti itātēs. 

 Nepietieka s teh isko palīglīdzekļu odroši āju s. 
 

KOPSAVILKUMS PAR KULTŪRAS UN SPORTA VIDI LĪVĀNU NOVADĀ 

 

 Kultūr ides ērtī u gal e ais gla ātājs u  popularizētājs o adā ir reģio ālās 
ozī es Latgales ākslas u  a at ie ī as e trs (LMAC). 

 LMAC sek īgi uztur kā tradi io ālās tautas a at ie ī as ozares, tā Lī ā u 
o ada zī olu: stikla āksli ie isko apstrādi. 

 Lī ā u o ada Kultūras e trs ar tā filiālē  ir gal e ais tradi io ālās e ateriālās 
kultūras esējs u  uzturētājs Lī ā u o adā. 

 No ada i liotēku tīkls ir pieeja s u  isu ā ap ieri a o ada iedzī otāju 
ajadzī as kā pē  i liotēku tiešajie  pakalpoju ie , tā arī IT ser isie . 

Lasīša as akti itātēs o ēroja s eliels, et pastā īgs pieaugu s. 
 Kultūras i frastruktūras pieeja ī a u  k alitāte tiek ērtēta augstu, et ir s iegts 

iedoklis par kultūras akti itāšu saturu, īpaši uzs erot apstākli, ka tās az 
pie ērotas jau iešu auditorijai. 

 Lī ā u o ada Kultūras e tra teh iskā odroši āju a lī e is ļauj rīkot 
nozī īgus, pat alsts ēroga pasāku us. 

 Lī ā u o ada Kultūras e tra u  teritoriālo ie ī u i frastruktūru u  telpas ir 
epie ieša s atjau ot, pil eidot, kā arī oder izēt teh isko odroši āju u. 

 Sporta i frastruktūra o adā ir daudzpusīgi  augsti attīstīta u  tās k alitāte – 

augstu o ērtēta. Vie laikus, tās pieeja ī a etiek ērtēta augstu, kā ie eslu 
i ot tās lietotāju epie ieša ī u ūt saistīta  ar skolā  ai sporta klu ie . 

 Lī ā u o ada iedzī otājie  ir pieeja a opti āla, et epietiekoša 
infrastruktūra, lai odar otos ar sportu asarā u  zie ā. 
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 Sporta akti itātes u  izpaus es o adā ir attīstītas u  daudzpusīgas: tautas 
sports, eterā u sports, augsto sas iegu u sports, i alīdu sports. 
 

KOPSAVILKUMS PAR EKONOMISKO VIDI LĪVĀNU NOVADĀ  
 

 Pēdējos gados Lī ā os uzņē u u skaits ir sā is sarukt. Iespēja s ir otikusi 
gal e okārt faktiski estrādājošu uzņē u u slēgša a, jo CSP dati uzrāda ie  

elielu tirgus sektora eko o iski aktī o ie ī u skaita sa azi āju u, taču a  
izslēgts, ka o ada eko o isko telpu ir pa etuši arī līdz ta  aktī i uzņē u i. 

 No adā do i ē azi uzņē u i, kas ir sta darts Lat ijas situā ijai u  šādas 
uz ū es o ada  azpilsēta u  lauku pagasti . 

 CSP statistiku a  iespēja s iz a tot odar i ātī as u  atalgoju a statistikas 
iz ērtēša ā, jo tā pri ātsektorā sāk „dar oties” o strādājošo skaita  u  airāk, 
kas ozī ē, ka tikai  o  o ada uzņē u ie  iekļūst šai statistikā. 

 Ze kopī a Lī ā u o adā ir do i ējošais uzņē ējdar ī as eids. Ražojošo 
uzņē u u kapa itāte ir ie ēroja a, salīdzi ot ar airu u līdzīgas uz ū es 

o adu Lat ijā. 
 No ada stratēģiski izde īgais ģeogrāfiskais o ietoju s: saite starp Rīgas 

aglo erā iju u  Latgales eko o isko trijstūri, ir izde īgs loģistikas pakalpoju u 
attīstīša ai, uz ko orāda arī aptaujātās kai iņu paš aldī as u  alsts iestāžu 
spe iālisti. 

 No adā ir uzņē u i, kuri eido ga  Lat ijai, ga  Austru eiropai u ikālu 
eko o isko profilu, jo tiek ražoti pasaules lī e ī augsti ko kurētspējīgi produkti 
ar augstu pie ie oto ērtī u. Šie uzņē u i ar ūt kā stimulators citu augstas 

pie ie otās ērtī as produktu ražotāju attīstīša ai Lī ā u o adā, jo o ada 
eko o iskā telpa ir aplie i ājusi šādu uzņē u u dzī otspēju, et Lī ā u IZ 
piedā ā ietas u  i frastruktūras pakalpoju us. 

 No adā trūkst izglītota u  k alifi ēta dar aspēka, et o otras puses, pieeja ais 
atalgoju s patla a  daudz iet a  pietieka s šāda dar aspēka piesaistei. 

 Ze ieku sai ie ī u skaits o adā lē ā  sa azi ās, taču šī te de e zi ā ā 
ērā sta ilizējas, esošajā  sai ie ī ā  eko o iski nostiprinoties. 

 Lauku sai ie ī as isu ā ir pietieka i odroši ātas ar ze es u  teh ikas 
resursiem. 

 Bioloģisko sai iekoša as eidu piekopj ļoti ozī īga daļa Lī ā u o ada lauku 
sai ie ī u, kas aplie i a šī sai iekoša as eida eko o isko izde īgu u. 
 

KOPSAVILKUMS PAR SATIKSMES INFRASTRUKTŪRU LĪVĀNU 
NOVADĀ  

 

 No ada teritorijas ir la i saistītas sa ā starpā ar alsts u  reģio ālas ozī es 
auto eļie , ie laikus tas rada arī satiks es drošī as pro lē as o adā u , it 
īpaši, Lī ā os. 

 Vietējie eļi pagastos ereti ir ļoti sliktā stā oklī u  e odroši a satiks i ar tur 
esošajā  apdzī otajā  ietā  u  i frastruktūras objektiem. 
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 Notiekošie pagastu ietējo eļu re o ta dar i ir epietieka i eļu 
i frastruktūras odroši āša ai. Regulārie eļu apkopes dar i ez eļu seguma 

atjau oša as zaudē sa u efekti itāti. 
 Lī ā u ielu tīkla stā oklis kopš .gada ir ūtiski uzla ojies. 
 Pē  ūde ssai ie ī as III kārtas projekta realizā ijas epie ieša s ko pleksi 

risi āt ielu i frastruktūras atjau oša u. 

 Lī ā u ap ed eļš kā satiks es drošī as risi āju s arētu ūt eko o iski 
eattais oja s. Jā eklē iespējas pašreizējā risi āju a aksi ālai 

efekti izēša ai. 
 Tilts pāri Dauga ai ir dārgs starpreģio u ēroga jautāju s, kas risi ā s 

ilgter iņā u , kā e tikai i frastruktūras, et arī politiskas izšķirša ās o jekts, 
prasa politisko lo ēša u alsts lī e ī. 

 Vairākos irzie os o adā ir ūtiski uzla oja a elosatiks e. 
 Nepie ieša a iedzī otāju oti ēša a elosatiks es iespēju i te sī ākai 

iz a toša ai. Vis az pilsētas iet aros tā ar ūt ļoti efektī a. 
 Ko pleksi risi ā s jautāju s ir U aglīča apkai es teritorijas satiks e u  tās 

eap ieri ošā saistī a ar pārējā  pilsētas daļā , iet erot ga  autosatiks i, ga  
gājēju u  elo i frastruktūru, ieskaitot arī tiltu, dzelz eļa pār rauktu i u. . 

 Sa iedriskais tra sports lielā ērā ir zaudējis sa u ozī i. Satiks ē ar 
attālākajā  teritorijā , kurās ir azs iedzī otāju skaits, ir jāpār auda u , sek ju 
gadīju ā jāattīsta eksperi e tālas iedzī otāju pār adāša as for as. 

 Mo ilā telefo a u  o ilā i ter eta pārklāju s Lī ā os at ilst G datu pārraides 
sta darta prasītaja  lī e i . Pietieka i augsti datu pārraides ātru i pieeja i 
arī lielā daļā o ada pagastu teritorijas, taču tā ātru s ko krētās ietās ir  atkarīgs 
no operatora. 

 

KOPSAVILKUMS PAR KOMUNĀLO SAIMNIECĪBU LĪVĀNU NOVADĀ  
 

 Lī ā os ūde s apgādes u  ka alizā ijas sistē as ir pieeja as lielākajai daļai 
pilsētas ājsai ie ī u. To ēr ozī īgu daļu pilsētas šis pakalpoju s eapt er. 
Daudzi sistē as elementi ir olietojušies. 

 Lietus ūde s ka alizā ija Lī ā os ir eap ieri oša ga  apt ertās platī as, ga  
sistē as olietoju a ziņā. 

 Pagastos ir īste oti daudzi ūde ssai ie ī as sakārtoša as projekti, to ēr daļa 
o tie  līdzekļu trūku a dēļ a  pa eigti. 

 Nozī īga pro lē a ir dzera ā ūde s a otu piesārņoša as riski epareizi 
apsai iekotu ur u u, kā arī eat ilstoši iz ū ētu lauksai ie ī as 
i frastruktūras o jektu dēļ. 

 Ūde s apgādes sektorā ir epie ieša s iz eidot efektī us elektro iskos 
pakalpoju us, uzstādot elektro iskos ūde s skaitītājus ar datu pārraides 
iekārtā , tādējādi uzla ojot kopīgu da as resursu pār aldī u u  uzraudzī u, 
radot platfor u efektī ai ūde s resursu iz a toša ai, iz a tojot i for ā ijas 
teh oloģiju u  jau u elektro isko pakalpoju u pieeja ī u patērētājie . 
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 Lielākā daļa iedzī otāju atkritu us šķiro, eraugoties uz to, ka iedzī otāju aptaujā 
i for ā iju par atkritu u apsai iekoša u daudzi o iņie  uzskata par 

epietiekošu. 
 I di iduālajā sektorā pārlie i ošs airāku s ājsai ie ī u tiek apsildīts ar 

koks i, ai iz a tojot elektroe erģiju, kas ozī ē šī sektora ieguldīju u SEG 
e isiju apjo ā kā e ozī īgu. 

 Iedzī otāju ap ieri ātī a ar ko u ālo sai ie ī u ūde ssai ie ī ā ir augsta 
.attēls . Tāpat la i tiek o ērtēts ieguldīju s daudzdzī okļu ēku iekšpagal u 

atjau oša ā. Attie ī ā uz e tralizēto siltu apgādi ērtēju s tāpat ir pozitī s, 
et daudz orāžu uz pakalpoju a epieeja ī u. Atkritu u apsai iekoša as 

jo ā o ēroja a iedokļu polarizā ija: ir daudz kā ļoti ap ieri ātu, tā 
eap ieri ātu respo de tu. Iespēja s, ka tas saistīts ar pakalpoju a 
e ie ērīgu pieeja ī u u  paša respo de ta i for ētī as lī e i. Ir arī airāki 
orādīju i uz iespējā  at rī oties o atkritu ie  pu liskajā telpā trūkst ur as 

ielās u  atpūtas ietās . Ar a u apsai iekoša u lielākā daļa iedzī otāju 
pārs arā a  ap ieri āti.  
 

KOPSAVILKUMS PAR TŪRISMA VIDI LĪVĀNU NOVADĀ 

 

 Lī ā u o adā ir spē īgi e tri, kas ar kalpot par tūris a attīstī as 
katalizatorie . Uzs ērta ajadzī a pē  Lī ā u uzeja ar o adpēt ie ī as 
attīstīša u. 

 No ada tūris a piedā āju s is az patla a  a  pietieka i atraktī s 

ārze iekie , jo e ar ko kurēt ar Rīgas u  itu lielāko tūris a e tru 
ārketi gu. Viņu īpats ars kopējā ap eklētāju skaitā ir ie īgs u  euzrāda 

ūtiska pieaugu a te de es (3,5% .gadā u  , % .gadā . 
 Ir airāki tūris a o jekti, kas saistīti ar o ada zī olu – stiklu. I dustriālā tūris a 

pote iāls arētu ūt tas, kas piesaista ap eklētājus o ār alstī . 
 „Et ogrāfiskā” u  da as tūris a jo ā Lat ijā ir ļoti augsta ko kure e, to ēr 

LMAC reģio āla ēroga akti itātes ozī īgi ei i a Lī ā u o ada ko kurētspēju 
šai jo ā. Zi ā u ietu piedā āju ā ar ieņe t arī sakrālais tūris s. 

 Vie s o ozī īgākajie  tūris a o jektie  o adā – Jersikas pilskal s īpašu a 
attie ī u dēļ a  ap eklētājie  pieeja s. 

 Nozī īgs tūris a pote iāls ir o ada pār eltu ē  pār Dauga u, kā arī pašai 
Dauga ai kā atpūtas u  izprie u ūde s aršrutu ietai. 

 Lī ā u o adā ir airākas dažāda ēroga u  dažādā  gau ē , teh oloģiski la i 
aprīkotas ko fere ē  pie ērotas ietas. Taču tās a  odroši ātas ar at ilstošu 
iz iti āša as pakalpoju u apjo u u  k alitāti. 

 Tūris a sektora  pie ērotu akts ītņu trūku u uzs er kā iedzī otāju aptaujas 
respondenti, tā sektorālo u  teritoriālo plā oša as dar a grupu dalī ieki. 

 Nozī īgs trūku s ir ēdi āša as pakalpoju u epietieka s piedā āju s, 
k alitāte u  daudz eidī a. 

 Sektorālajās dar a grupās NVO u  kultūras jo as pārstā ie ī as uzs ēra 
tūris a ozī i, to ēr uzņē ēju idū attie ī ā pret tūris a attīstī u ir 

o ēroja a skepse tūris s ar kalpot tikai kā t.s. dzī es eida uzņē ējdar ī a . 
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Arī iedzī otāju aptaujā tūris s kā attīstā ā jo a ieri dojās ie  . ietā to 
pie i ējuši tikai  respo de ti . 
 

KOPSAVILKUMS PAR UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDI LĪVĀNU NOVADĀ 

 

 So iālā uzņē ējdar ī a o adā a  attīstīta, jo tikai .gada sāku ā šo jo u 
sāka paredzēt u  regulēt Lat ijas liku doša a. 

 LMAC ir a at ie ī u sek ējošs e trs, kas odar ojas arī ar o ada ārketi gu. 

 

KOPSAVILKUMS PAR LĪVĀNU NOVADA DOMES DARBĪBU 

 

 Lī ā u o ada pār aldī a ir orga izēta at ilstoši or atī o aktu prasī ā . Lī ā u 
o ada do es iestāžu ko plektā ija odroši a ajadzīgo pakalpojumu spektru 

at ilstoši liku a „Par paš aldī ā ” .pa tā oteiktā  paš aldī as 
auto o ajā  fu k ijā . 

 Klie tu apkalpoša as e tra iz eides ideju at alsta airu s iedzī otāju, taču daļa 
o iņie  izsaka ažas attie ī ā uz esta darta situā iju risi āša u u  

ies iegu u apkalpoša as pro esa paildzi āša os. 
 Lī ā u o ada domes udžets tiek plā ots pē  piesardzī as pri ipa. Budžeta 

apjo s isu ā ir sta ils, et euzrāda pieaugu a te de es, it īpaši, ņe ot ērā 
korek ijas, kuras ie es pirktspējas iz aiņas saskaņā ar patēriņa e u i deksa 
pieaugumu. 

 Vairāk ekā pusi udžeta ieņē u u eido tra sferti o itie  udžetie . Pat 
ie ērojot to, ka šai daļā ietilpst alsts dotā ija izglītī as iestāžu pedagogu algā , 
šāda udžeta uz ū e orāda uz Lī ā u o ada do es iero ežotu fi a siālu 
patstā ī u. Kopš .gada pakāpe iski ir pieaugusi kopējo udžeta ieņē u u 
daļa, ko Lī ā u o ads saņe  o PFIF. To ēr situā ija pa azā  uzlabojas, jo IIN, 

kas ir gal e ais udžeta pašu ieņē u u eidotājs, pieaug pastā īgi u  ar 

patēriņa e u i deksu apsteidzošie  te pie . Te de ei turpi oties ilgter iņā, 
o ada udžeta patstā ī a arētu uzla oties. 

 Pē  .gada strauji ir uzla ota o ada pār aldī as dar a efekti itāte. 
Vispārējie  aldī as die estie  .gadā tērēts tikai , % udžeta izde u u, 

et arī .gadā plā otie % at ilst la as pār aldī as praksei. 
 Kaut ga  o ada udžets pa atā ir ērsts uz patēriņu, ozī īga daļa o tā tiek 

o irzīta kapitālieguldīju os. Tiek iz a toti dažādi šo izde u u fi a sēša as 
ehā is i, tai skaitā arī kreditēša a. 

 Tradi io ālie do es i for ā ijas izplatīša as eidi pagaidā  ir do i ējoši, et 
so iālo tīklu i for ā ija tie  tu ojas, a ī redzot ir ēroja a jau iešu auditorijas 
ietek e u  šo ēdiju i terakti itāte. 

 Veselī as aprūpes jautāju i o ada ēdijos tiek atspoguļoti epietiekoši. 
 Lī ā u o ada do e aktī i piedalās projektu akti itātēs, iz a tojot to iespējas 

kā uzņē ējdar ī as u  NVO dar ī as at alsta eidoša ai. 
 No ada pār aldes i stitū ijas ir odroši ātas ar apjo īgu datorparku u  

profesio ālu tā apkalpoša u, taču tikai daļēji tas at ilst ūsdie u prasī ā . No 
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otras puses, ra io āli izraudzīta u  ar dar a uzde u u faktiskajā  ajadzī ā  
la i saskaņota progra atūra uz tai at ilstoša datora ar kalpot  gadus u  
ilgāk, tāpē  prasī a pē  aparatūras o aiņas daļēji ir skaidroja a ar ārketi ga 
spiedie u u  tikai daļēji – ar faktisku ajadzī u. Nozī e šeit ir arī ergonomikas 

faktorie , it īpaši attie ī ā uz o itoru k alitāti. 
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LĪVĀNU NOVADA KOPĒJAIS SVID 

Spēki Vāju i 

 Izde īgs o ada ģeogrāfiskais stā oklis. 
 Ūdeņu agātī a: Dauga a, azās upes, 

ezeri. 

 Dažādu da as resursu pieeja ī a: 
lauksai ie ī as ze es, kūdra, ūdeņi, 

ū ateriālu izej ielas. 
 Pazīsta s o ada zī ols – Lī ā u stikls. 
 Saskaņā ar alsts plā oša as ostād ē , 

reģio ālais attīstī as e trs. 
 Sa ērā izlīdzi āts pagastu attīstī as lī e is 

– uzņē ējdar ī a, lauksai ie ī a, 
pu liskā i frastruktūra. 

 Pagastos la i dar ojas ietējās pār aldes 
iestādes. 

 Pozitī i uzņē ējdar ī as eidoša as 
pie ēri. 

 Relatī i lieli, tai skaitā, augsto teh oloģiju 
uzņē u i. 

 Attīstīta tra sporta i frastruktūra. 
 Pieeja as u  k alitatī as izglītī as iespējas 

isā  e u a grupā . 
 Ārpusskolas akti itāšu agātī a. 
 Liels u  k alitatī s dažādu kultūras u  

sporta pasāku u piedā āju s. 
 La i attīstīta kultūras un sporta 

i frastruktūra. 
 Aktī i, radoši u  uz sadar ī u te dēti il ēki 

isās gal e ajās sa iedrī as i terešu 
grupās. 

 Ko pete ti spe iālisti pār aldī ā, ozaru 
u  uzņē u u adī ā: augsts il ēkresursu 
pote iāls. 

 Daudz eidīgs kultūras a toju s ar 
pote iālu starptautiski atpazīsta u zī ola 
elementu (stikls). 

 Daudz eidīga u  aktī a NVO dar ī a. 

 Sliktā stā oklī alsts ietējās ozī es u  
paš aldī as eļi, kas sa ā starpā saista 
pagastu apdzī otās ietas u  odroši a 
piekļu i ražoša as u  so iālās 
infrastruktūras o jektie . 

 Iedzī otāju iz eļoša a, ze a dzi stī a, 
o e oša ās. 

 Nozī īgi kultūras o jekti atrodas 
pri ātīpašu ā u  ie laikus etiek 
pie ā īgi iz a toti u  apsai iekoti. 

 Lauksai ie ī as ze ju k alitātes 
paslikti āša ās eliorā ijas sistē u 
neap ieri ošā stā okļa dēļ. 

 No ada zī ola u  jau u produktu, kas 
saistītos tieši ar Lī ā u o adu, iero ežota 
popularitāte. 

 Nepastā  atse išķs, uz iesie  orie tēts 
i for ā ijas resurss, kurā ūtu ie ota u  
izs eļoša i for ā ija par tūris a 
i frastruktūru akts īt es, ēdi āša a, 
o jekti  u  o adu ispār. 

 Dar a ietu trūku s, ie laikus arī trūkstot 
k alifi ētie  dar i iekie . 

 Dzī oja ā fo da u  ita at alsta trūku s 
jau ajā  ģi e ē  u  pote iālie  
ie rau ējie . 

 Iero ežots to il ēku loks, kas iesaistās 
akti itātēs. 

 Iero ežotas fi a siālās iespējas attīstī ai. 
 Na  pietieka as sasaistes starp izglītī as 

iestādē  u  uzņē ējdar ī as idi. 
 Izglītī as iestāžu pedagoģiskā perso āla 

o e oša ās. Atse išķu profilu pedagogu 
trūku s. 

 Daļas il ēku ie aldzī a pret dabu, 

apkārt i, o ada attīstī as pro esie . 
 Nekoordi ēts NVO dar s. 

Iespējas Draudi 
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 Pārdo āta u  eko o iska ietējo eļu tīkla 
uzla oša a. 

 No ada zī ola – Lī ā u stikla – attīstīša a. 
 Izglītī as sistē as tālāka attīstīša a, 

profilējošās izglītī as eidoša a. 
 Tra zīta plūs as apgūša a o ada 

eko o ikas sti ulēša ai. 
 Teritorijas ārketi ga daudzpusīga 

iz a toša a iesu u  i estī iju piesaistei. 
 Nišas produktu ražoša a. 
 Produk ijas eksporta iespējas. 
 Da as u  teritorijas resursu iz a toša a 

tūris a u  kultūrtelpas attīstīša ai. 
 Ārējā fi a sēju a piesaistes iespējas: 

 eliorā ijas sistē u sakopša ai u  
atjau oša ai; 

 e ergoefekti itātes pasāku ie ; 
 so iālā sektora attīstī ai; 
 ko u ālās sai ie ī as 

attīstīša ai u. . 
 Attāli ātais dar s kā de ogrāfiskā sastā a 

uzla oša as u  o ada ietējās 
eko o ikas attīstīša as i stru e ts. 

 Jau iešu oti ēša a eatstāt o adu ai 
atgriezties tajā. 

 Paš aldī as dzī oja ā fo da ra io āla u  
efektī a iz a toša a jau o ģi eņu u  
ie rau ēju ajadzī ā , sadar ī a ar 
pri ātsektoru. 

 Sadar ī a ar uzņē ējie  spe iālistu 
piesaistē u  sagata oša ā. 

 At alsts uzņē ējdar ī ai, kas sakņojas 
uzņē ēju dzī es eidā a at ie ī a u. .  kā 
pilsētā, tā pagastos. 

 Sporta u  kultūras i frastruktūras 
iz a toša a plaša ēroga regulāru 
sa e sī u/pasāku u attīstīša ai.  

 Vietējās rī ī u i i iatī u grupas u  LEADER 
iz a toša as efekti izēša a. 

 Kultūras iestāžu tīkla „opti izā ija”. 

 Lielo pilsētu u  ār alstu ko kure e 
turpi ās Lī ā ie  atņe t dar aspējas 

e u a iedzī otājus, it īpaši, jau iešus. 
 Valsts eko sek e e reģio ālās u  

de ogrāfiskās politikas īste oša ā.  
 Neskaidra alsts reģio ālā īzija u  

eprog ozēja as attie īgās liku doša as 
iz aiņas, kas eņe  ērā ietējās 
attīstī as ajadzī as. 

 Nepārdo āti alsts politiskie lē u i ez 
ekonomiska pamatojuma. 

 Nodokļu sloga lielais ap ērs u  tā iz aiņu 
eprog ozēja ī a, pastā ot ispārējai 
odokļu sloga u  epārskatā ī as 

pieaugša as te de ei. 
 Ko trolējošo i stitū iju „soda attieks e” 

pret uzņē ējie . 
 Vairāku ozī īgu ES fo du epieeja ī a 

pē  .gada. 
 Tirgus pieprasīju a pē  o ada  

raksturīgajie  produktie  kriša ās. 
 Mazo lauksai ieku, ražoša as u  

tirdz ie ī as uzņē u u izspieša a o 
tirgus. 

 Pieaugošā irokrātija dažādās jo ās, kas 
ūtiski sa azi a laiku produktī a  

darbam. 

 Skolu slēgša a o adā. 
 Cil ēku izdegša a, ilša ās alstī. 
 Satiks es paslikti āša ās starp o ada 

centru un pagastiem. 
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LĪVĀNU PILSĒTAS UN KATRA PAGASTA POTENCIĀLĀ SPECIALIZĀCIJA 
NOVADA KONTEKSTĀ 
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LĪVĀNU NOVADA ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA UN RĪCĪBU VIRZIENI 

ILGTERMIŅA STRATĒĢIJAS PAMATELEMENTI

Lī ā u o ads – uzņē ējdar ī a, oder ās teh oloģijas
u  pie il īga ide ģi e es la sajūtai

PRASMES DARBS ĢIMENE

VIDĒJA TERMIŅA ATTĪSTĪBAS PRIORITĀTES

1. Dzīves u  dar a pras es, 
paši i iatīva u  uzņē ī a

2. Uzņē ējdar ī a, darbs un 
ģi e es la sajūta

VIDĒJA TERMIŅA RĪCĪBAS VIRZIENI
1.1. Visie  ēr ie  ēr ī ā (1,5-6 

gadi) tiek attīstītas pa ata dzī es 
pras es u  radošā do āša a

2.1. Vietējie  iedzī otājie , esošajie  u  pote iālajie  
uzņē ējie  u  i estorie  tiek odroši āta pie il īga u  
iņu ajadzī ā  at ilstoša eko o iskā ide

1.2. Skolas e u ā (7-18 gadi) tiek 

sagla ātas u  attīstītas pa ata dzī es 
prasmes, i di idualitāte, 

lokālpatriotis s, biznesa 

pa atzi āša as, perso īgā i i iatī a, 

at ildī a u  i terese par da as 
zi āt ē

1.3. Visa ūža garu ā tiek sagla āta 
u  attīstīta iedzī otāju pašakti itāte, 

uzņē ī a, dzī es pras es, at ildī a, 

gata ī a saprātīgi riskēt u  ēl e 
strādāt

2.3. Vietējie  iedzī otājie , esošajie  u  pote iālajie  
uzņē ējie  u  i estorie  tiek odroši āta pie il īga u  
iņu ajadzī ā  at ilstoša da as ide

2.4. Vietējie  iedzī otājie , esošajie  u  pote iālajie  
uzņē ējie  u  i estorie  tiek odroši āta pie il īga u  
iņu ajadzī ā  at ilstoša teh iskā i frastruktūra

2.5. Vietējie  iedzī otājie , esošajie  u  pote iālajie  
uzņē ējie  u  i estorie  tiek odroši āta pie il īga u  
iņu ajadzī ā  at ilstoša uzņē ējdar ī as ide

2.6. Vietējie  iedzī otājie , esošajie  u  pote iālajie  
uzņē ējie  u  i estorie  tiek odroši āta pie il īga u  
iņu ajadzī ā  at ilstoša pār aldī as ide

VIDĒJA TERMIŅA ATTĪSTĪBAS MĒRĶI

1. Uzņē ējdar ī ai u  dar a  
epie ieša o dzīves pras ju, 

ie aņu, paši i iatīvu u  uzņē ī as 
attīstīša as iespējas ūža garu ā

2. Uzņē ējdar ī ai, darbam un 
ģi e es la sajūtai pievil īga vide

ILGTERMIŅA PRIORITĀTES

VĪZIJA

2.2. Vietējie  iedzī otājie , esošajie  u  pote iālajie  
uzņē ējie  u  i estorie  tiek odroši āta pie il īga u  
iņu ajadzī ā  at ilstoša so iālā ide
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RĪCĪBU PLĀNS 2019-2025 

 

Attīstī as progra as -  Rī ī u plā s iet er oteiktās plā otās 
dar ī as, kuras realizējot tiek izpildīti Stratēģiskajā daļā iz irzītie uzde u i u  sas iegti 

ospraustie o ada teritorijas attīstī as ilgter iņa u  idēja ter iņa uzstādīju i. Rī ī u 
plā ā tiek orādītas plā otās dar ī as uzde u u izpildei, plā oto dar ī u rezultāti, 
at ildīgie par dar ī u īste oša u, īste oša as ter iņš, dar ī u īste oša as fi a šu 
avoti. 

Attīstī as progra as -  Rī ī u plā ā iekļautās plā otās dar ī as 
izstrādātas, ņe ot ērā Lī ā u o ada do es u  to iestāžu spe iālistu ierosi āju us, 
sektorālo u  teritoriālo dar a grupu sa āks ju rezultātus, kurās piedalījās arī 
paš aldī as ozaru spe iālisti u  iedzī otāji, aptaujas rezultātus, pu liskās apsprieša as 
laikā saņe tos priekšliku us, kā arī iz ērtējot Attīstī as progra as -2018 izpildes 

je  īste oša as rezultātus. 
Rī ī u plā s paš aldī ai ir jāaktualizē e retāk kā reizi gadā, e ai ot Attīstī as 

programmas 2019-  Stratēģisko daļu, ņe ot ērā tā īste oša as irzī u u  kārtējā 
gada apstipri āto paš aldī as udžetu. 

 

.Prioritāte - Dzīves u  dar a pras es, paši i iatīva u  uzņē ī a 

Mērķis: Uzņē ējdar ī ai u  dar a  epie ieša o dzīves pras ju, ie aņu, 

paši i iatīvu u  uzņē ī as attīstīša as iespējas ūža garu ā. 

. .RĪCĪBU VIRZIENS RV : Visie  ēr ie  
ēr ī ā , -  gadi  tiek attīstītas pa ata 

dzī es pras es u  radošā do āša a 

UZDEVUMS U  . . . Attīstīt pa ata 
dzī es pras es u  radošu u Lī ā u 
novada pirmsskolas izglītī as iestādes u  
izglītī as iestāžu pir sskolas grupu 
audzēkņie  

. .RĪCĪBU VIRZIENS RV : Skolas e u ā 
(7-  gadi  tiek sagla ātas u  attīstītas 
pa ata dzī es pras es, i di idualitāte, 
lokālpatriotis s, iz esa 
pa atzi āša as, perso īgā i i iatī a, 
at ildī a u  i terese par da as zi āt ē  

UZDEVUMS U  . . . Palieli āt at alstu 
ispārējās izglītī as iestādē  izglītoja o 

i di iduālo ko pete ču attīstī ai. 

 UZDEVUMS U  . . . Nodroši āt 
ko pete ču izglītī as akti itātes 
praktisko ie aņu u  radošās kapa itātes 
attīstī ai o ada izglītī as iestāžu 
izglītoja ajie  individuālo ko pete ču 
attīstī ai. 

. .RĪCĪBU VIRZIENS RV : Visa ūža 
garu ā tiek sagla āta u  attīstīta 
iedzī otāju pašakti itāte, uzņē ī a, 
dzī es pras es, at ildī a, gata ī a 
saprātīgi riskēt u  ēl e strādāt 

UZDEVUMS U  . . . Nodroši āt 
ūžizglītī as u  pašīste oša ās 

pasāku us Lī ā u o ada iedzī otāju 
uzņē ējdar ī as, dar a ie aņu, pras ju 
u  perso īgās i di idualitātes attīstī ai 
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.Prioritāte - Uzņē ējdar ī a, dar s u  ģi e es la sajūta 

Mērķis: Uzņē ējdar ī ai, dar a  u  ģi e es la sajūtai pievil īga vide 

2. .RĪCĪBU VIRZIENS RV : Vietējie  
iedzī otājie , esošajie  u  
pote iālajie  uzņē ējie  u  
i estorie  tiek odroši āta pie il īga u  

iņu ajadzī ā  at ilstoša EKONOMISKĀ 
VIDE 

UZDEVUMS (U) 2.1.1. Uzlabot 

uzņē ējdar ī as odroši ošu u  
at alstošu i stitū iju dar ī as k alitāti u  
pakalpoju u attīstī u. 

UZDEVUMS U  . . . Nodroši āt Lī ā u 
o ada i dustriālā u  kultūr ēsturiskā 
a toju a sagla āša u u  

popularizēša u eko o iskās ides 
attīstīša ai 

UZDEVUMS U  . . . Orga izēt 
uzņē ējdar ī as oti ējošus pasāku us 

UZDEVUMS U  . . . Orga izēt 
pasāku u ko pleksu eko o iski aktī u 
teritoriju attīstī ai 

. .RĪCĪBU VIRZIENS RV : Vietējie  
iedzī otājie , esošajie  u  
pote iālajie  uzņē ējie  u  
i estorie  tiek odroši āta pie il īga u  

iņu ajadzī ā  at ilstoša SOCIĀLĀ VIDE 

UZDEVUMS U  . . . Uzla ot Lī ā u 
o ada iedzī otāju dzī oja ā fo da 

k alitāti u  pieeja ī u. 

UZDEVUMS U  . . . Nodroši āt 
eselī as aprūpes u  so iālo pakalpoju u 

pieeja ī u u  attīstī u Lī ā u o adā 

UZDEVUMS U  . . . Nodroši āt 
izglītī as pakalpoju u k alitāti u  
pieeja ī u Lī ā u o adā. 

UZDEVUMS U  . . . Nodroši āt kultūras 
pakalpoju u pieeja ī u u  dažādoša u, 
rekreā ijas teritoriju izveidi un 

la iekārtoša u Lī ā u o adā saturīga 
rī ā laika pa adīša ai. 

UZDEVUMS U  . . . Nodroši āt sporta 
u  aktī ās atpūtas iespēju pieeja ī u u  
k alitāti Lī ā u o adā 

. .RĪCĪBU VIRZIENS RV : Vietējie  
iedzī otājie , esošajie  u  
pote iālajie  uzņē ējie  u  

UZDEVUMS U  . . . Nodroši āt 
pie il īgas Lī ā u o ada apkārtējās 
teritorijas radīša u u  uzturēša u. 
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i estorie  tiek odroši āta pie il īga u  
iņu ajadzī ā  at ilstoša DABAS VIDE 

UZDEVUMS U  . . . Nodroši āt ides 
k alitātes sagla āšanu, dabas resursu 

uzla oša u u  ides risku azi āša u 
Lī ā u o ada teritorijā 

. .RĪCĪBU VIRZIENS RV : Vietējie  
iedzī otājie , esošajie  u  
pote iālajie  uzņē ējie  u  
i estorie  tiek odroši āta pie il īga u  

iņu ajadzī ā  at ilstoša TEHNISKĀ 
INFRASTRUKTŪRA 

UZDEVUMS U  . . . Nodroši āt 
paš aldī as auto eļu u  ielu 
i frastruktūras atjau oša u u  k alitātes 
uzla oša u. 

UZDEVUMS (U) 2.4.2. Veikt 

e ergoefekti itātes pasāku us. 

UZDEVUMS U  . . . Attīstīt u  uzla ot 
ko u ālo pakalpoju u k alitāti u  

pieeja ī u 

. .RĪCĪBU VIRZIENS RV : Vietējie  
iedzī otājie , esošajie  u  
pote iālajie  uzņē ējie  u  
i estorie  tiek odroši āta pie il īga u  

iņu ajadzī ā  at ilstoša 
UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDE 

UZDEVUMS U  . . . Radīt u  attīstīt 
pie ērotu teh isko i frastruktūru 
uzņē ējdar ī as attīstī as ei i āša ai 
Lī ā u o adā 

. .RĪCĪBU VIRZIENS RV :  Vietējie  
iedzī otājie , esošajie  u  
pote iālajie  uzņē ējie  u  
i estorie  tiek odroši āta pie il īga u  

iņu ajadzī ā  at ilstoša PĀRVALDĪBAS 
VIDE 

UZDEVUMS (U)  2.6.1. Uzlabot un 

pil eidot alsts u  paš aldī as s iegto 
pakalpoju u klāstu Lī ā u o adā. 

UZDEVUMS U  . . . Nodroši āt 
paš aldī as s iegto pakalpoju u 
pieeja ī as u  k alitātes uzla oša u. 

UZDEVUMS U  . . . Nodroši āt 
paš aldī as u  ozaru attīstī as 
plā oša as pro esu epārtrauktī u 

 

2019.- 5. gadu perioda  ietei a ie projekti PRIVĀTAJĀ SEKTORĀ, kuri 
esīs so iāli eko o isku la u u Līvā u ovada attīstī ai 

.Prioritāte - Uzņē ējdar ī a, dar s u  ģi e es la sajūta 

. .RĪCĪBU VIRZIENS: Vietējie  iedzī otājie , esošajie  u  pote iālajie  
uzņē ējie  u  i estorie  tiek odroši āta pie il īga EKONOMISKĀ VIDE. 

. .RĪCĪBU VIRZIENS: Vietējie  iedzī otājie , esošajie  u  pote iālajie  
uzņē ējie  u  i estorie  tiek odroši āta pie il īga SOCIĀLĀ VIDE. 
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. .RĪCĪBU VIRZIENS: Vietējie  iedzī otājie , esošajie  u  pote iālajie  
uzņē ējie  u  i estorie  tiek odroši āta pie il īga u  iņu ajadzī ā  at ilstoša 
TEHNISKĀ INFRASTRUKTŪRA. 

 

INVESTĪCIJU PLĀNS 2019-2021 

 

I estī iju plā s ir Attīstī as progra as -  sastā daļa laika pos a  
is az līdz  gadie , kuru apstipri a paš aldī a. I estī iju plā ā iet er plā otos 

i estī iju projektus u  to īste oša as ter iņus, at ildīgos par i estī iju projektu 
īste oša u, plā oto i estī iju projektu īste oša ai epie ieša o i dikatī o 
fi a sēju a apjo u u  a otus, sas iedza os rezultātus. I estī iju plā s paš aldī ai ir 
jāaktualizē e retāk kā reizi gadā, e ai ot Attīstī as progra as Stratēģisko daļu, 
ņe ot ērā tā īste oša as irzī u u  kārtējā gada apstipri āto paš aldī as udžetu. 

I estī iju plā s sastā  o  daļā : 
 Lī ā u o ada paš aldī as i tegrētās attīstī as progra as -2021.gadam 

I estī iju projekti. 
 ITI projekti. 

 Projekti Latgalē u  Alūks es o adā. 

 

LĪVĀNU NOVADA PAŠVALDĪBAS INTEGRĒTĀS ATTĪSTĪBAS 
PROGRAMMAS 2019.-2025.GADAM ĪSTENOŠANAS UN 

UZRAUDZĪBAS KĀRTĪBA 

 

Lai ūtu iespēja s sekot līdzi, ai izstrādātās Attīstī as progra as -2025 

īste oša as pro ess at ilst plā otaja , Lī ā u o ada do e ir izstrādājusi šī dokumenta 

īste oša as uzraudzī as kārtī u. 

Par attīstī as iz ērtēju a teritorijas attīstī as rādītāju datu apkopoša u u  
a alizēša u at ildīga ir Lī ā u o ada do es Plā oša as u  attīstī as daļa. 

Lai odroši ātu, ka sa iedrī a arētu sekot līdzi Attīstī as progra ā -2025 

oteikto rādītāju izpildei Lī ā u o ada do e: 

 katru gadu jāizstrādā ikgadējo īste oša as uzraudzī as ziņoju u sākot ar 
.gadu u  oslēdzot ar .gadu ; 

 ik pē   gadie  jāizstrādā īste oša as uzraudzī as pārskata ziņoju u par  gadu 

periodu .gadā par gadie  , , ; .gadā par gadie  , 
, ; et .gadā par  gadu periodu . 

Katru gadu oteiktos teritorijas attīstī as rādītājus ir iespēja s pārskatīt, 
iz ēloties tādus rādītājus, ar kuru palīdzī u ar eikt o ada salīdzi ošo a alīzi ar itie  

o adie  ga  alsts, ga  atse išķos gadīju os arī Eiropas Sa ie ī as ērogā., sniedzot 

par tie  i for ā iju ikgadējā īste oša as uzraudzī as ziņoju ā u   gadu perioda 
pārskatā.  


